
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:          /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày       tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn 

và gọi công dân nhập ngũ năm 2023

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ kết quả tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ năm 2023, Uỷ ban nhân dân huyện Tứ Kỳ xây dựng Kế hoạch Tổng kết công tác 
tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 (sau đay gọi tắt là công tác tuyển quân) 
trên cơ sở đó, rút ra những bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ 
chức thực hiện; phát huy kết quả, thành tích đạt được, khắc phục những thiếu sót, 
khuyết điểm, nâng cao chất lượng công tác tuyển quân năm 2024 và những năm tiếp 
theo.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất 
sắc trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

2. Yêu cầu
- Công tác chuẩn bị cho hội nghị phải đầy đủ; nội dung tổng kết phải toàn diện, 

chặt chẽ, thiết thực, hiệu quả.
- Nâng cao trách nhiệm, dân chủ, trí tuệ của tập thể, đóng góp ý kiến, kinh 

nghiệm, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo sát, đúng, có hiệu quả công tác tuyển quân của 
các xã, thị trấn năm 2024 và những năm tiếp theo.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo tổng kết chặt chẽ, có số liệu cụ thể, chính xác; đánh 
giá cụ thể kết quả của từng xã, thị trấn, những bất cập, khó khăn cần đề nghị, kiến 
nghị, sửa đổi, bổ sung Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015.

- Các cơ quan, đơn vị dự hội nghị bảo đảm đúng, đủ thành phần, thời gian; thực 
hiện có chất lượng những nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN
1. Nội dung
Tổng kết công tác tuyển quân năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 và 

những năm tiếp theo; những bất cập, khó khăn cần đề nghị, kiến nghị, sửa đổi, bổ 
sung Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích 
trong công tác tuyển quân năm 2023.

2. Thời gian
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½ ngày, từ 13 giờ 30 phút ngày 10/3/2023 (thứ Sáu).
III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP
1. Tổ chức
Tổ chức tổng kết cấp huyện.
2. Phương pháp
Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị tổng kết công 

tác tuyển quân đúng kế hoạch, thời gian.
IV. THÀNH PHẦN 
1. Đại biểu Quân khu 3
- Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu;
- Thủ trưởng Bộ Tham mưu, Cục Chính trị; Cục Hậu cần, Cục Kỹ thuật; 
- Đại biểu các Phòng: Quân lực/BTM; Bảo vệ An ninh/CCT; Quân y, Quân 

nhu/CHC.
2. Đại biểu tỉnh 
- Thủ trưởng Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; 
- Thành viên Hội đồng NVQS tỉnh phụ trách huyện;
- Thủ trưởng các Phòng: Tham mưu; Chính trị, Hậu cần, Kỹ thuật/Bộ CHQS 

tỉnh;
- Trưởng các Ban: Quân lực/Phòng Tham mưu; Ban Bảo vệ an ninh, Tuyên 

huấn/Phòng Chính trị; Ban Quân y, Quân nhu/Phòng Hậu cần/Bộ CHQS tỉnh.
3. Đại biểu huyện
- Thường trực Huyện uỷ; 
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thành viên Hội đồng NVQS huyện; 
- Cán bộ, nhân viên Ban CHQS huyện phụ trách xã, thị trấn.
4. Đại biểu xã, thị trấn: Chủ tịch UBND-Chủ tịch HĐNVQS, Chỉ huy trưởng 

Ban CHQS, Trưởng Công an, Trạm trưởng Trạm Y tế.
V. ĐỊA ĐIỂM
Nhà Văn hoá trung tâm huyện
VI. KHEN THƯỞNG
1. Hình thức: Giấy khen của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện.
2. Đối tượng: Tập thể, cá nhân trực tiếp làm công tác tuyển quân.
3. Tiêu chuẩn: Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc 

trong công tác tuyển quân năm 2023.
4. Quy trình, hồ sơ, thời gian đề nghị khen thưởng
a) Quy trình
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Ban CHQS huyện chủ trì, tổng hợp danh sách; phối hợp với Hội đồng Thi đua-
Khen thưởng huyện (phòng Nội vụ) thẩm định danh sách tập thể, cá nhân trình Chủ 
tịch Uỷ ban nhân dân huyện xem xét, quyết định theo nguyên tắc dân chủ, công khai, 
công bằng; những tập thể, cá nhân được đề nghị phải thật sự xuất sắc, tiêu biểu.

b) Hồ sơ đề nghị khen thưởng
- Tờ trình, biên bản họp Hội đồng Thi đua-Khen thưởng đề nghị khen thưởng;
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân;
- Hồ sơ đề nghị khen thưởng: Mỗi tập thể, các nhân được đề nghị khen thưởng 

hoàn thành 03 bộ hồ sơ gửi về Ban CHQS huyện.
c) Thời gian
Các cơ quan, đơn vị báo cáo, hoàn thành hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Ban 

CHQS huyên (qua bộ phận Tuyên huấn/Ban Chính trị), xong trước ngày 08/3/2023.
V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, CƠ SỞ
1. Văn phòng HĐND & UBND huyện 
Phối hợp với Ban CHQS huyện phát hành và gửi giấy mời đến các đại biểu về 

dự Hội nghị theo đúng thành phần; phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị hội 
trường, trang trí khánh tiết; làm công tác tổ chức hội nghị.

2. Ban CHQS huyện
- Chủ trì tham mưu cho Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch, phối hợp với 

Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị nội dung báo cáo tổng kết công tác tuyển 
quân năm 2023, hướng dẫn các cơ quan, xã, thị trấn chuẩn bị nội dung tham luận tại hội 
nghị.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện làm tốt công tác chuẩn bị; bảo 
đảm trang trí khánh tiết, loa đài, nước uống, tổ chức đăng ký và cấp phát tài liệu cho các 
đại biểu và các mặt bảo đảm khác để tổ chức hội nghị đạt kết quả cao.

- Phối hợp với các ngành liên quan hoàn thành thủ tục, hồ sơ trình Chủ tịch 
UBND huyện khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công 
tác tuyển quân năm 2023.

3. Công an huyện
Chuẩn bị nội dung tham luận tại hội nghị, tập trung làm rõ: Biện pháp chỉ đạo 

Công an các xã, thị trấn trong việc xét duyệt tiêu chuẩn chính trị của công dân sẵn 
sàng nhập ngũ theo Thông tư số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016; phối hợp 
với cấp ủy, chính quyền địa phương, cơ sở và cơ quan quân sự các cấp tổ chức đôn 
đốc số công dân có hành vi trốn tránh, chống đối, cản trở việc thực hiện NVQS và 
tham gia xử lý những hành vi vi phạm Luật NVQS, thẩm định hồ sơ của những công 
dân xuất cảnh đi lao động nước ngoài.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Đảm bảo kinh phí tổ chức hội nghị theo 
dự toán được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.
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5. Các xã, thị trấn: Cử đại biểu về dự đúng thành phần và thời gian theo kế 
hoạch, chuẩn bị nội dung tham luận tại hội nghị bảo đảm chất lượng.

- Đồng chí Chủ tịch UBND xã Quảng Nghiệp tham luận về nâng cao chất lượng 
công tác rà soát, quản lý nguồn sẵn sàng nhập ngũ.

- Đồng chí Chủ tịch UBND xã Hà Thanh tham luận về những giải pháp trong thời 
gian tới để hạn chế công dân vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự.

- Đồng chí Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã Phượng Kỳ tham luận về công tác 
tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương nắm, quản lý diễn biến tư tưởng 
công dân đã nhận lệnh gọi nhập ngũ.

- Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã Tân Kỳ tham luận về công tác tham mưu cho 
cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo Hội đồng NVQS, các ban ngành 
đoàn thể tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản pháp luật liên quan đến 
nghĩa vụ quân sự. Các biện pháp để quản lý các công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập 
ngũ.

- Trưởng Công an xã Đại Sơn tham luận về việc phối hợp với các cơ quan chức 
năng tham mưu cho lãnh đạo UBND, Hội đồng NVQS xã trong nắm bắt nơi cư trú, 
làm việc của những công dân không chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự.

- Trạm trưởng Trạm Y tế xã Văn Tố tham luận về việc phối hợp với Ban CHQS 
xã trong công tác sơ tuyển sức khoẻ, phân loại sức khoẻ.

* Ngoài các nội dung trên, căn cứ vào đặc điểm, tình hình và kết quả công tác 
tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023, các thành viên Hội đồng NVQS 
huyện, các cơ quan, đơn vị còn lại chuẩn bị nội dung sẵn sàng tham luận tại hội nghị. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2023. 
Đề nghị HĐNVQS huyện, các ban, ngành, UBND các xã, thị trấn quán triệt triển khai 
và thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:                                                                  
- Hội đồng NVQS tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Hội đồng NVQS huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;  
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, QS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hà
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